2, p. 32). Fase awal, yang dikenal sebagai fase konsolidasi riwayat, dicirikan oleh upaya

sistematis untuk mengumpulkan dan melestarikan penafsiran yang dinisbatkan secara langsung

kepada para Imam Ahlulbait. Dalam konteks ini, Tafsir al-Qummi karya 'Ali bin Ibrahim al-

Qummi (w. 307 H/919 M) berdiri sebagai artefak utama yang merepresentasikan metodologi

riwa’i murni, di mana narasi hadis (terutama dari ayahnya dan sumber-sumber Qom) dijadikan

otoritas tunggal penentu makna ayat (Al-Qummi, 2014, vol. 1, pp. 5–6).

Kelahiran Tafsir al-Qummi bertepatan dengan periode kritis di tengah tekanan politik

mana kelemahan dan kekuatan tafsir riwa’i Al-Qummi dianalisis berdasarkan standar rasional

dan komprehensif yang dikembangkan oleh Tafsir al-Mizan.

C. HASIL DAN PEMBAHASAN

Kondisi Historis dan Latar Belakang Penulis

'Ali bin Ibrahim al-Qummi dan Era Konsolidasi Riwayat

‘Ali bin Ibrahim al-Qummi (w. c. 307 H/919 M) hidup di kota Qom, Persia, yang saat itu

berfungsi sebagai benteng ortodoksi dan pusat keilmuan riwayat Syiah (WikiSyiah, 2025).

Secara bahasa, Syiah berarti firqah wa jama’ah (komunitas) atau pengikut dan pembela

seseorang (Ibn Manzhur, n.d., vol. 3, p. 1596). Awalnya, kata ini digunakan secara praksis